EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTÁGIO

EDITAL Nº 03/2025 – CENTRO DE ESTUDOS AMBIENTAIS DO

CONDOMINIO RURAL RESIDENCIAL RK

A Coordenação do Centro de Estudos Ambientais do Condomínio Rural

Residencial RK (CEA-RK), localizado na Região dos Lagos, em Sobradinho/DF,

no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital de Seleção

Simplificada para o preenchimento de 01 (uma) vaga de estágio na área de

Saúde Coletiva.

1. OBJETO

O presente edital tem por objetivo a seleção de estudante de Saúde

Coletiva para atuação no Centro de Estudos Ambientais do Condomínio RK

(CEA-RK).

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. O processo seletivo será regido por este edital e executado pela

Coordenação do CEA-RK.

2.2. O estágio será ofertado para 01 (uma) vaga, além da formação de cadastro

reserva para eventuais convocações, em casos de desclassificação ou

desistência.

2.3. Poderão concorrer à vaga estudantes regularmente matriculados no curso

de Saúde Coletiva a partir do 3º semestre.

2.4. A seleção e a homologação do resultado não implicam em obrigação de

concessão da bolsa-estágio. O vínculo somente será formalizado após a

convocação do candidato e a assinatura do respectivo termo de compromisso

de estágio.

2.5. A carga horária do estágio será de 30 (trinta) horas semanais, distribuídas

de segunda-feira a sábado.

2.6. O valor da bolsa-estágio será de R$ 1.000,00 (mil reais) mensais, acrescido

de vale-transporte, conforme a localidade de residência comprovada do

estagiário

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTÁGIO

3. ATIVIDADES ESPERADAS A SEREM REALIZADAS

 O(A) estagiário(a) selecionado(a) será responsável pela elaboração e

implementação de projetos voltados à saúde no condomínio, dentro do conceito

de One Health (Saúde Única). Suas atividades incluirão o desenvolvimento e a

execução de ações nas áreas de vigilância ambiental (com foco no controle de

arboviroses e do Aedes aegypti), saúde animal (com ênfase em guarda

responsável e controle de zoonoses) e saúde humana

3.1. Rotina de visitas casa a casa.

3.2. Atendimento às solicitações da comunidade do condomínio.

3.3. Produção de materiais de comunicação.

3.4. Elaboração de plaquinhas de identificação animal.

3.5. Atualização de bancos de dados dos projetos desenvolvidos no CEA-RK.

3.6. Planejar, coordenar e avaliar projetos, eventos e ações na comunidade.

3.7. Análises e apresentação de dados dos projetos.

3.8. Monitoramento de armadilhas ovitrampas.

3.9. Monitoramento da visitação da trilha da mata.

3.10. Acompanhamento e execução das atividades de rotina do CEA-RK.

3.11. Elaboração de Dashboards.

3.12. Análises por meio de Geoprocessamento.

4. REQUISITOS

4.1. Estar ciente e de acordo com todas as exigências estabelecidas neste

Edital.

4.2. Possuir conhecimento básico em ferramentas do Pacote Office.

4.3. Ter cursado, estar matriculado(a) ou comprometer-se a cursar a disciplina

Informação e Informática 2 em Saúde durante o período do estágio.

4.4. Facilidade em gestão e trabalho em equipe.

4.5. Ter disponibilidade de horário para cumprir 30 horas semanais de

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTÁGIO

atividades presenciais no CEA-RK, de segunda-feira a sábado, sendo o sábado

destinado às reuniões de equipe

5. INSCRIÇÃO

5.1. A divulgação deste Edital e o período de inscrições ocorrerão entre os dias

04/02/2025 e 09/02/2025.

5.2. Os(as) candidatos(as) devem seguir as orientações detalhadas no Anexo

1 para a realização da inscrição.

5.3. Para se inscrever, o(a) candidato(a) deverá preencher o formulário de

inscrição e encaminhá-lo, junto com a documentação exigida, para o e-mail:

condominiork.cea@gmail.com.

6. SELEÇÃO

6.1. A seleção será realizada por meio de um processo seletivo simplificado,

composto pelas seguintes etapas::

ETAPA 1 – Análise curricular (eliminatória e classificatória)

Avaliação do currículo, histórico acadêmico e referências apresentadas

pelo(a) candidato(a), considerando as experiências comprovadas na área.

ETAPA 2 – Entrevista e teste prático

    A entrevista tem como objetivo avaliar o perfil, a motivação e o

alinhamento do(a) candidato(a) com as atividades do estágio.

    O teste prático consistirá na avaliação das habilidades do(a)

candidato(a) no uso de computadores, ferramentas do Pacote Office, além de

escrita e organização de ideias.

7. RESULTADO DA SELEÇÃO

ETAPA 1 – Análise de currículo e histórico acadêmico

O resultado desta etapa e a convocação para a ETAPA 2 serão

divulgados via e-mail e publicados na página oficial do processo seletivo no site:

https://www.condominiork.com.br/

    Todos os(as) candidatos(as) inscritos(as) que atenderem aos requisitos deste

mailto:condominiork.cea@gmail.com
https://www.condominiork.com.br/

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTÁGIO

Edital receberão um e-mail informando sua classificação ou desclassificação.

ETAPA 2 – Entrevista

    O resultado desta etapa será divulgado via e-mail e publicado na página oficial

do processo seletivo no site: https://www.condominiork.com.br/.

    Todos os(as) candidatos(as) participantes da entrevista receberão um e-mail

informando se foram selecionados(as) ou se compõem a lista de espera.

CRONOGRAMA

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Os(as) candidatos(as) que não atenderem aos requisitos do edital serão

desclassificados(as).

8.2. O(a) candidato(a) que, aprovado(a), não comparecer à convocação para

o início das atividades, será desclassificado(a).

8.3. Os(as) candidatos(as) serão desclassificados(as) caso a inscrição não

seja realizada conforme o critério do edital.

8.4. Em caso de dúvidas e/ou informações complementares, o(a) candidato(a)

poderá entrar em contato por meio do endereço eletrônico

condominiork.cea@gmail.com nomeando o assunto do e-mail como:

dúvida_nome do candidato.

8.5. O(A) candidato(a) é responsável pelo acompanhamento dos e-mails

enviados conforme evolução do cronograma.

8.6. Qualquer alteração no Cronograma do presente Edital será informada, via

e-mail, aos inscritos no processo seletivo.

Período de divulgação e inscrição 04/02/2025 a 09/02/2025

Divulgação do Resultado da ETAPA 1 10/02/2025

ETAPA 2 - Entrevistas 13/02/2025 a 14/02/2025

Divulgação de Resultado Final 17/02/2025

Trâmites para assinatura do contrato 18/02/2025 a 20/02/2022

Início das atividades 08/03/2025

https://www.condominiork.com.br/

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTÁGIO

ANEXO 1 - ORIENTAÇÕES PARA INSCRIÇÃO

1. Organize os documentos abaixo em um arquivo único, salve em PDF e

envie para o e-mail: condominiork.cea@gmail.com

1.1. Ficha de inscrição preenchida e assinada (observar o Anexo 2);

1.2. Currículo;

1.3. Histórico de graduação;

1.4. Declarações e certificados para comprovação de experiências declaradas

em Currículo.

Observações:

• O arquivo deverá ser nomeado da seguinte forma:

SeleçãoEstágio_RK_seunomecompleto.

• Será observada a organização do arquivo e da documentação.

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTÁGIO

ANEXO 2 - FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL Nº 03/2025

Informações pessoais

Nome Completo:

Telefone:

E-mail:

CPF:

RG:

Data de Nascimento:

Endereço:

Informações estudantis

Curso de Graduação:

Instituição:          Semestre:

Declaro que todas as informações prestadas no presente formulário são
verdadeiras e que conheço e aceito os termos estabelecidos no Edital

03/2025 para estágio do CEA-RK.

Data _ __/__   __/_ _ _

Assinatura: